bitur: ut dictum est. et magna pars sui exercitus peribit
o Et super domum iuda. i. super christianos in eius exercitu exentes. ex timore. p Aperiam oculos meos. misericordie. quod non peribunt cum ceteris antichristio adherentibus voluntarie. ideo subditur. q Et dicent duces iuda. i. principales in illis christianis: antichristo timore adherentibus. II r Cofortet mibi habitatores hirzel. quod christiani timore antichristi in eius exercitu futuri: desiderabunt corde prosperitate christianorum obsecratorum. Iii hoc ostendere non audeant manifeste. Decauitem lira ut dissidet illi expositioni que exponit passus istius de persecutio primi tiae ecclesie principes iudeorum: ut p. in actibus apostolorum. Item illud quod postea dicitur hic. Et salvabit dominus tabernacula iuda. quia iudei persecutores ecclias primi tiae: non deruerunt prosperitate christiano: nec fuerunt saluator aduenientibus romani ab hierusalem. Et ma-

cti. s In die il
la po. duces iuda t̄c. qz christiani ext̄ntes in exercitu anti
christi antixpo fulminato: z pereute exercitus eius pte:
timore deposito 3 reliq̄s remanentes de parte antichri-
sti pugnabunt. t Et habitabit hierlm rursum. a xp̄i
amis pacifice mortuo antichristo: z ei⁹ exercitu dissipato.
z accipitur hic hierlm nō solū p eccl̄a militate s etiā
p ipsa ciuitate ad l̄az inq̄stū antixp̄s veniet an ipsa. z
ibidē interficiet: obteta m̄ prius ciuitate z templo.
t Et sal. do. ta. iuda. i. res z corpora xp̄ianorū cuž antichri-
sto timore ext̄ntiū: vt predictū ē. v Sicut i principio. i.
anc̄ essent cum antichristo. r Et nō magnifice glo-
rietur dom⁹ dauid t̄c. ne fideles impugnati ab antixpo
despiciant christianos ex timore sequentes antichristū:
dicendo q merito perīssent sicut infideles si fuissent mor-
tui cum alia gente antixp̄i. non em̄ contra suos veniente
voluntarie s coacti timore. quo remoto ad suos reuerte-
tur: ideo sequitur. y In die illa ptegar dñs habita-
tores hierlm. ab impugnatione antixp̄i. 3 Et erit q
offēderit ex eis. timore ductus nō predicto. vel decepc̄
ab antixpo. qz multi xp̄iani t̄sc decipiētur credētes ipm
esse vere xp̄m. a Quasi dauid. i. cito mis̄cōdaz pseque-
tur sicut dauid si verē peniteat sicut ipse dauid. vt pt. 3. ii.
Reg. xii. vbi dī. q ipso pfitēte p̄fēti p̄ perpetrati cu bersa
be. m̄athan. ppheta dixit ei. Dominus trāstulit p̄fēti tu-
um. b Et domus dauid quasi domus dei. id est sicut
illi qui stabunt in fide christi. c In die illa queraz cō-
terere omnes gentes. id est antichristum z ei adberetes
ita q est repetitio eius quod supra dictum est ad mai-
orem assertionem. a Et effundaz. Dic consequenter
describitur iudeorum conuersio: z secundo eorum rege-
neratio in principio capituli sequentis. Circa primum
sciendum. q sicut dicit sanctus Methodius martyris dete-
cta falsitate antichristi per enoch z belyam iudei qui pri-
us adheserunt sibi conuerterunt ad dñm finaliter pa-

Liber

rati p e fide mori:ita q. chliii. milia coros abat martyrio ex offi tribu filior. isrl: ut d Apoca. vii. t hoc est qd
b. a Et effundā sup tomā dauid. iudeos reuertentes ad xp̄m. b Et sup habitatores bierlin. i. sup oēs generaliter credentes in xp̄m. c Spiritū gratie. inq
tum illos reducet ad fidem veram.

d Et precū. quia alios fideles proteget ab imugnatiōne antīpī exaudiens preces eorum. e Et aspicient ad me. s. iudei qui tūc vere conuertentur. f Quem confixerunt. tunc cīm confitcebuntur q jesus nazarenus ab eis crucifixus. i. patribus eorum fuit. et est verus christus i seger. pphetis promissus. g Et plangent eu. i. dolebut d hoc q euz ofenderunt in ope. re. t mutat hic modus loquēdi de pri ma qsona ad terciā. quod frequenter fit in pphetis: vt. s. vīsum est.

b Quasi sup vni genitū. i. ita volebunt et vera cōtri tione sicut solet homo dolere de pīmo geniti sui morte: q dolor apud homines solet esse marinus.

i Et dolebunt sup eū tē. repetitio est eiusdem ad maiorem expressionē. t qz tunc in ecclēsia nō solū erit plāctus de r̄po mō p̄dicto: s etiā de iudeis martyrisatis ab antīpī: q plāgent a ḥtribulib⁹ suis remanētibus: iō dī.

k In die illa tē. sicut plāctus ad r̄mon. nō mē ē ciuitatis pīnque capē magedo i quo fuit iōsias occisus. de cuius morte fuit magnius plāctus in tota terra isrl. vt p̄. ii. palyp. xxxv. t incepit in illa ciuitate ad r̄mon que erat. pīnqua loco occisionis.

l Et plangent terre familie t familie seorsū. i. quelibet tribus mortuos de sua tribu. Ra. s. dō dicit hic q quelibet tribus plāget spāli mortuos suos i bello gog t magog. t i hoc ducit mēcū q̄tū ad aliqd. qz p̄ gog t magog intelligo antīpī t eius exercitū: vt dictū est. s.

m Familie domus dauid seorsū t mulieres eoz seorsū qz in loco orōnis vbi solet fieri talis planctus mulieres erant segregate a viris apud hebreos. t s̄lēr ē apud xp̄ianos in ecclēsia. ppter honestatē seruandā. t noīantur bic exp̄sse familie principaliores. i. Regū. cum dī. Familie domus dauid. secundo. pphetaz: ibi. Familie domus leui. t quarto cuiusdāz notabilis viri: ibi. Familie scmei. quinto reliquie in generali: ibi. Om̄s fami. tē.

Capitulum. viii:

T illa die. Hic p̄nter describit iudeoz regeneratio p baptismū. Et diuidit in duas p̄tes. qz pīmo ponit hec regeneratō scđo idolatrie t falsitātē re motio: ibi. Et erit. Circa primū dī. a In die illa. in q̄ detegitur falsitas antīpī. b Erit fōs patēs domui dauid. qz oēs iudei tūc p̄fluēt ad baptismū. c In ablutionē p̄tōris t menstruāte. Nō menstruātā intelligitur p̄tēm originale quod p̄bitur in matrīs ventre. q̄ p̄tōrez p̄tēm accuale. vtrūq̄ em̄lauat baptismū i adulē ad ba

ptismū vñietib⁹ quales erāt tūc vñietēs. p̄ maiorē pte: vt p̄. p̄dictis. d Et erit. Hic p̄nter ponit ab lectio idolatrie. t scđo false pphetie: ibi. Et erit. Circa primū sciendū q̄ licer p̄ p̄dicatōem ap̄lō p̄ aliorū m̄s succedentū doctor̄ idolatria cessauerit q̄ mundus p̄

maiori partēt frequenterē. s. dī ctum est: tñ ad buc aliquid remansit: qz i partibus aq̄lonari bus sunt aliqui p̄p̄l: t in magna multitudine: q̄ dicūt viuicatu: illud viuum qd̄ eis p̄mo occurrit qualibet die venerant ut de unū suū pilla die: sicut relatō ne fidei digna in telleri. Antīp̄s etiā facit se adorari sicut deus ut br. ii. ad thes sal. ii. t ideo v̄q post morem eius non cessabit totalis idola tria. tūc eiōnes viuent in fidē catholica: et hoc est quod dī

d Et erit i die s. mori antīpī.

e Disperdatū nomina i idoloz de terra. quia si

cūt dicūt ētunc

omnino cessabit idolatria. t bī ista illud quod ego dī in aliquibus locis supra. s. q̄ ad p̄dicatōem apostolorum t aliorū doctorū sequentium cessauit idolatria p̄ mundū: intelligendū est simpliciter nō tamē totū. sicut ethiobs dī niger simplē: q̄uis sit albū bīm dentes: que albedo est medica respectu nigredinis: et ideo quasi nihil computatur bīm sīniām p̄hi. q. p̄bīsico rū vbi dicit. Quod est modicū. quasi nihil reputatur. t etiā bīm cōm̄ modū loquendi: illud quod ēmodicū nihil dī. t sic est in p̄posito. qz illa idolatria que remansit in aliquibus gentibus barbaris ut asserit illa ēmodica: t quasi p̄ nihil computāda respectu illius que cessauit p̄ alias ptes orbis.

f Et pseudoprophas. Hic p̄nter ponit cessatio false pphetie cū dī. t pseudopphas. s. falsos: q̄ p̄ suā maliciā singūl se ee. pphas ppter questū. g Et sp̄m immundū. i. pphantes p̄ pphias a demone acceptas: t oībus alīs modis per rūsa demonū. h Auferā de terra. qz nihil remansit de tali pphetia. i. Et erit cū pphetauerit q̄sp̄ias tē. i. si alīq̄s vollet p̄dicta mō pphetare: amici sui etiā intimi nō p̄mitteret bī ipm grauiter punirēt: iō seq̄tur k In die illa cōfundent̄ pphete. qz nullus audebit pphetam se dicere nec ostendere. ideo subditur.

l Nec coopientur pallio saccino. i. veste aspera. tali en̄ veste vtebantur antiquitus pphete salte aliqui: vt patet de Helya. iii. Reg. i. Et consumilē habitu ac cipiebant falsi pphete ut magis crederetur eis.

m Adā exemplū meū. i. intētus agriculture erēplo ipsius aderte quo dī Gen. iii. Emisitq̄ eum dominus deus de paradiſo voluptatis ut operetur terras de q̄ sumptus est. In bebreo habetur. Homo pecudauit me. i. conduxit me ad custodiēnum pccora. q. d. nos sum. ppheta. Quid sunt plague iste tē.

Zacharie

n *Et dicet his plagiatus sum tc. i. ista non sunt misericordia ex odio: sed ex amore pro mea correctio.* o *Fra
mea. Dic solvitur tacita questio. et primo qd solvitur
scd ex hoc multiplicatio fidelium includit ibi. Et erit.
Questio vero ortu habet ex premissis. quod dictum est qd fide
les grauitate affligentur ab antichristo et fate
litibus suis. dicitur posset aliquid ad
mirari et querere quomodo deus sic permitte
ret iustos affli
gi ab iniustissimo
domine. et responde
tur qd non est
mirandum. quia
pro proprio filio suo non
peperit deus: s
pro nobis o
ibus tradidit il
lum morte acer
bissima condamna
du. et hoc est quod
dicitur. o *Fra
mea. i. gladius
acerbe afflictio
nis. p* *Su
scitare super pa
storem meum.*
id est super Christum
qd dicit de seipso
Job. x. ca. Ego*

sum pastor bonus tc. q *Et super virum coherentem mi
bi. qd humanitas Christi inseparabiliter iuncta est deita
ti. Ma. sal. hoc exponit de imperio romano pro messiam
destruendo. propter mala que fecit romanum imperium
populo iudaico. et apparet qd valde extorte et male ex
ponit. qd impator romani vocat nequam et pessimum. et
sic non potest dici pastor dei nec inherens sibi: quia talis in
herentia amicicia significat. unde in hebreo dicitur. Super
virum mihi associatum. quod dicitur Christo optime expo
nitur: ut dictum est. r *Hercule pastore et dispigen
tur oves. hoc fuit impletum quoniam apostoli in passione reli
querunt Christum: ut dicit salvator Mathei. xxviij. ex quo
patet qd hic passus intelligitur de Christo.* s *Et co
vertant manus meam. i. potestate mea.**

t *Ad gulos. i. ad apostolos. qd dicuntur hic parvuli
eo qd timore fugerunt in passionem Christi: qd postea virtute
divina sic fuerunt firmati et solidati qd gaudebat in tor
mentis finis qd dicitur. v. ca. Ibant apostoli gaudentes a conspe
ctu Christi: quoniam digni habitus sunt pro nomine Iesu perumelias
pati. v. Et erunt. Dic inquit versus in hebreo: ubi agit
de fidelium multiplicatio ad passionem Christi sequente: v. in
qd dicitur. Ioh. xij. Misericordia granum frumentorum cadens in terram mor
tuorum fuerit ipsum solum manet. si autem mortuum fuerit multi
fructus affert. Scindendum igitur qd post passionem Christi
et publicationem euangelij: populus totius mundi in
tres partes diuisitus est: quarum una est iudeorum obsti
natorum. alia est gentilium in infidelitate remanentium. et d
ictum dicitur. t *Dartes due in ea. i. in terra.**

y *Disperguntur et deficiunt. Hic defectus potest du
pliciter intelligi. uno modo de defectu gentium virtutis. et sic
a tempore publicationis euangelij in quo omnes tenentur ad
fidem catholicam: defecerunt due. alio modo de cessatione tri
usque secte. et sic deficiunt in morte antichristi quando omnes
iudei et gentiles conuententur ad fidem Christi. Tercia vero
pars christianorum de qua dicitur.*

z *Et terciam partem relinquent in ea. i. in terra alijs duabus
deficientibus modis predictis. a *Et ducam terci
am partem per ignem. i. acerbe tribulationis. qd chris
tiani primo fuerunt afflicti a iudeis: ut p. in actibus**

apostolorum in pluribus locis. et postea a romani principi
bus. et alijs tyrannis. et grauius affligetur in persecutio
antichristi. Teruntur quia hec tribulatio est ad probatoem
electorum et augmentum glorie ipsorum. ideo subditur.

b *Et vera eos sicut virtutem argentum tc. ut nulla in eis re
maneat immundiciata. et quod preces ta
liorum sunt exaudihibiles. id sequitur. c*

*Provocabit nomen
meum. i. inuocabit
me in oratione de
vota. d *Et ego
exaudiem eum. ad
nunti. e *Et ipse
dicet mihi tc. quia
probabit me per fidem
et ego eum per approba
tionem.***

f *In ea. xij. vbi di
cit in postilla. Per
dam nois idolorum tc.*

g *Additio.*

h *God autes*

i *Idolatria.*

j *Nost adue*

k *tum coruisti primi
cessauit per modum non*

l *solutus simpliciter. Et*

m *etiam totaliter satis
habet in multo lo*

n *cis specialiter. Esai*

o *ii. capit. vbi dicitur. Et*

p *idola penitus corre*

q *rebar. Nec obstat quod dicitur de aliquibus barbaris.*

r *qua hec cessatio intelligitur secundum constitutio*

s *nes seu consuetudines rei*

t *publicae. quod nulla est gens que cogitat colere idola sicut fi*

u *ebat anno aduentum Christi: lxx in multis popibus remanebat aliquando*

v *solus apud barbaros: et etiam apud alias nationes peccates*

w *in idolatria: sicut etiam inter fidèles multi errant superstitione*

x *facientes: cum hoc stat per idolatria penitentia cessauit cum nul*

y *lus sit rex neque aliqua pars publica que cultum idolorum co*

z *pellat sicut ante aduentum Christi.*

a *Replica.*

b *In ea. xij. vbi dicitur. Perdā nomina idolorum: exponit*

c *post illud de tempore antichristi ante cuius mortem non cessauit*

d *sed in toto idolatria. Purg. autem per modum redargu*

e *tōis: dicit per post aduentum Christi primū cessauerit omnis ido*

f *latria non solus simpliciter sed etiam totaliter. Sed illud non vi*

g *detur verū ante tempora silvestri et Constantini quoniam tota res*

h *publica romana fuit idolatrie dedita: et cogebat ad ido*

i *latrandū: cui expulsione resticerunt scī martyres usque ad*

j *mortem inclusi: videlicet huius materie correctores. s. da*

k *nielis. ii. et viii. de statua p. cussa.*

l *Capit. xij.*

m *Ecce dies. Hic cōsequenter resumitur: persecutio an*

n *ticchristi ad hoc per aliquid explicetur quod non est su*

o *pra explicatur: et dividitur in duas partes. quod primo po*

p *nuntur dicta persecutio. secundo ponuntur aliqua ad ipsam sequē*

q *tia: ibi. Et tamen. Circa primum dicitur. a*

r *Ecce dies dñi venient. i. deo dispositi et preuisi. b*

s *Et dividetur spolia tua ab antichristo et eius exercitu. c*

t *In medio tui. capta. s. ciuitate de qua subditur. d*

u *Et congregabo omnes gentes tc. qd de oibus getibus aliqui erunt in exercitu*

v *antichristi. e*

w *Et vastabuntur domus. quia inde bona rapientur. f*

x *Et mulieres violabuntur. antichristus enim adherentibus sibi luxabitur concupiscit.*

y *Et egredietur pars ciuitatis in captivitate: vedita per satellites antichristi. b*

z *Et reliquum populum auferet ex urbe. quod aliqui ibi morientur: et aliqui obedient antichristo: partim timore*

a *partim deceperunt ab eo: ut dictum est. s. et quoniam ubi deficit humum*

b *remedium solet adesse diuinum. ideo subditur.*

c *Et egredietur dominus per effectum sue iusticie.*

d *Et pliabit contra gentes illas. i. contra antichristum et eius exercitum. l*

e *Sicut pliatus est in die certaminis*

Liber

qñ regē egypti pharaonē chz exērcitu suo filios isrl̄ in sequente submersit i mari rubro: Exo. viii. a Et stabūt pedes eius r̄c. q̄ in mōte oliueti fulminabit autipus: vt dictū ē. s. t q̄ in talibus deividicis solet cū fulgure esse terremotus: iō p̄babilit̄ pot̄ dici q̄ in fulminatioē antip̄ erit fremo

tus etiā q̄ pibit ali

qua ps̄ sui exercit⁹

ideo subdit. b

Et scindetur mōs

oliuaz r̄c. exponit

aliḡ banc scissionē

in q̄tuor p̄tes fieri

sc̄z ad orientē. occi-

dentē. aq̄lōnē r̄ me-

ridiē. Ra. sa. vō di-

cit ipſaz fieri in du-

as p̄tes: ita q̄ vna

ps̄ montis inclina-

bitur ad aquilonē.

alia ad meridiē. et

scissura erat inēme-

dia: ita q̄ lōgitudo

eius erit ab oriente

in occidentē r̄ hoc

coſonat ei qd̄ post-

ea subditur. c

Qm̄ p̄ngetur val-

lis mōtiū. i. vallis

iosaphat q̄ ē inter

mōte syon et mō-

tē oliueti: ita q̄ h̄z

montez oliueti ab

orientē. r̄ mōte syō

ab occidente. d

Vsq̄ ad proximū

sc̄z locuz dicte scis-

sure. q̄ scissio mōt̄

oliueti p̄ngetur valli iosaphat. e

Et fugietis. timore

ducti. f Sicut fugi. a fa. terre. i die ozi regis iuda. g

h̄m q̄ d̄r. ii. dalyō. xxv. voluit sibi v̄surpare potificis of-

ficiū. r̄tunc fuit p̄cussus lepra: t̄ factus ē terremot⁹ vt d̄

tali p̄lumptō ostenderetur ira divina. g

Et veniet.

Hic d̄nter ponunt tria sequētia mortē antichristi. s. fini-

le iudiciū. t̄ bonoz premiū: ibi. et erit. r̄ status ecclēsie